
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

INSTITUIDO PELA LEI 285/2018
TERCEIROS

ISSN: 2966-0181

     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

1 
de

 9

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

AVISO TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO ........................................................................................ 2 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

014/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2025, ERRATA DO EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 016/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2025 ................................. 2 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

018/2025 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2024 .......................................................................... 2 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

019/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025, ERRATA DO EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 021/2025, ERRATA DO EXTRATO DOCONTRATO Nº 022/2025 .................................. 2 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

023/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2025, ERRATA DO EXTRATO DO 

CONTRATO Nº 025/2025, ERRATA DO EXTRATO DOCONTRATO Nº 026/2025 .................................. 2 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025, - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024, . 3 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025, - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024 .. 3 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025,  - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024 . 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2025 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025 .................................. 3 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2025 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 009/2025 .................................. 4 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 100/2024 ............................................................................ 4 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 100/2024 ............................................................................ 4 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2024 = PROCESSO Nº 004/2024 ..................................... 5 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 111/2024 ............................................................................ 6 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 103/2024 ............................................................................ 6 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 104/2024 ............................................................................ 7 

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO 155/2023 ............................................................................ 7 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 097/2024 ............................................................................ 7 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2025 ................................................................................................. 8 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

2 
de

 9

 

 

 

 

 
 

AVISO TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 

AVISO TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO 
TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2025, , publicado em, Quarta-Feira 16 de Abril 2025, TERCEIROS 
– VOL. 5 N° 679/2025, PAGINA 2 do Diário oficial do município de Formosa da Serra Negra – MA (DOM), Formosa 
da Serra Negra – MA, 25 de abril de 2025. Railton Rodrigues da Cruz - Agente de Contratação. 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

014/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

016/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2025 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2025, , publicado em, Quarta-Feira 16 de Abril 2025, TERCEIROS 
– VOL. 5 N° 679/2025, PAGINA 3 do Diário oficial do município de Formosa da Serra Negra – MA (DOM), Formosa 
da Serra Negra – MA, 25 de abril de 2025. Railton Rodrigues da Cruz - Agente de Contratação. 
 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

018/2025 - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2024 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2025 
- REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2024, , publicado em, Quarta-Feira 16 de Abril 2025, TERCEIROS – VOL. 
5 N° 679/2025, PAGINA 3 do Diário oficial do município de Formosa da Serra Negra – MA (DOM), Formosa da Serra 
Negra – MA, 25 de abril de 2025. Railton Rodrigues da Cruz - Agente de Contratação. 
 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

019/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

021/2025, ERRATA DO EXTRATO DOCONTRATO Nº 022/2025 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DOCONTRATO Nº 022/2025, , publicado em, Quarta-Feira 16 de Abril 2025, TERCEIROS 
– VOL. 5 N° 679/2025, PAGINA 3 do Diário oficial do município de Formosa da Serra Negra – MA (DOM), Formosa 
da Serra Negra – MA, 25 de abril de 2025. Railton Rodrigues da Cruz - Agente de Contratação. 
 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

023/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 

025/2025, ERRATA DO EXTRATO DOCONTRATO Nº 026/2025 

TORNAR SEM EFEITO. Tornar sem efeito a publicação do ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 024/2025, ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2025, 
ERRATA DO EXTRATO DOCONTRATO Nº 026/2025, , publicado em, Quarta-Feira 16 de Abril 2025, TERCEIROS 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

3 
de

 9

 

 

 

 

– VOL. 5 N° 679/2025, PAGINA 3 do Diário oficial do município de Formosa da Serra Negra – MA (DOM), Formosa 
da Serra Negra – MA, 25 de abril de 2025. Railton Rodrigues da Cruz - Agente de Contratação. 
 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025, - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024, 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025, - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024, PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 060/2024 - publicado na edição nº 653 página 1, Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2025, do 
Diário Oficial do Município, na Publicação EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025 – PREGAO ELETRÔNICO nº 
021/2024. Onde se lê: 02/01/2024 – Leia-se: 02/01/2025. Formosa da Serra Negra, Railton Rodrigues da Cruz - 
Agente de Contratação, 25 de Abril de 2025. 
 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025, - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024 

 
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025, - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024, PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 060/2024 - publicado na edição nº 653 página 1, Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2025, do 
Diário Oficial do Município, na Publicação EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2025 – PREGAO ELETRÔNICO nº 
021/2024. Onde se lê: 02/01/2024 – Leia-se: 02/01/2025, Onde se lê: através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA – Leia-se:através da FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DE FORMOSA DA SERRA NEGRA. Formosa da Serra Negra, Railton Rodrigues da Cruz - Agente de Contratação, 
25 de Abril de 2025. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025,  - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025,  - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO nº 021/2024, PROCESSO 
ADMINSTRATIVO Nº 060/2024 - publicado na edição nº 653 página 1, Terça-Feira, 11 de Fevereiro de 2025, do 
Diário Oficial do Município, na Publicação EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2025 – PREGAO ELETRÔNICO nº 
021/2024. Onde se lê: 02/01/2024 – Leia-se: 02/01/2025, Onde se lê: através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FORMOSA DA SERRA NEGRA - PMFSN/MA – Leia-se: através da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA 
DA SERRA NEGRA. Formosa da Serra Negra, Railton Rodrigues da Cruz - Agente de Contratação, 25 de Abril de 
2025. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2025 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 125/2025 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 010/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 026/2025. PARTES: O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA-MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO órgão gestor do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO – FUNDEB e ROSIEL LOPES 
COELHO. OBJETO Locação de um bem Imóvel, Localizado na Rua Principal, 01, Povoado Varjota, Formosa da 
Serra Negra/MA, onde funcionará uma Escola, Atendendo as Demandas da Secretaria Municipal de Educação, de 
Formosa da Serra Negra/MA. VALOR GLOBAL: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
12.361.0012.2069.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. UNIÃO - 3.3.90.36.00. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato. BASE LEGAL:  art. 74 
da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2025. SIGNATÁRIOS: EDSOMAR 
BRANDÃO DE SÁ – Secretário Municipal de Educação pelo LOCATÁRIO e ROSIEL LOPES COELHO LOCADOR. 
Formosa da Serra Negra/MA, 04 de abril de 2025. Edsomar Brandão de Sá – Secretário Municipal de Educação. 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

4 
de

 9

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2025 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 009/2025 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2025 - REF.: INEXIGIBILIDADE Nº 009/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 025/2025. PARTES: O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA-MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO órgão gestor do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO – FUNDEB e JOSELIA LIMA 
FERREIRA. OBJETO Locação de um bem Imóvel, Localizado no Povoado Soara, Formosa da Serra Negra/MA, 
onde funcionará uma Escola de Educação Infantil, Atendendo as Demandas da Secretaria Municipal de Educação, 
de Formosa da Serra Negra/MA. VALOR GLOBAL: R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais). DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0012.2069.0000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB (30%) - COMP. 
UNIÃO - 3.3.90.36.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 12 (doze) meses contados a partir da assinatura do contrato. 
BASE LEGAL:  art. 74 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2025. 
SIGNATÁRIOS: EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ – Secretário Municipal de Educação pelo LOCATÁRIO e JOSELIA 
LIMA FERREIRA LOCADOR. Formosa da Serra Negra/MA, 04 de abril de 2025. Edsomar Brandão de Sá – 
Secretário Municipal de Educação. 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 100/2024 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 100/2024 
REF.: Processo nº 004/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do seu 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA DO MARANHÃO – PMFNS/MA e a empresa A. R. 
DA. S. MAIA, CNPJ: 05.661.026/0001-02 - OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de Gás Liquefeito 
de Petróleo (GLP), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Formosa da Serra 
Negra – MA - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 1.500 Recursos não Vinculados e Impostos (Exerc. 
Corrente). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica estendido por um período de 12 (DOZE) meses, com 
início em 02/03/2025 e encerramento em 01/03/2026 - BASE LEGAL com fundamento nos art. 106 e107 da Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2025. SIGNATÁRIOS: Domingas Souza 
Silva – Secretária Municipal de Administração pela CONTRATANTE e a empresa A. R. DA. S. MAIA com seu 
representante legal o Sr. Antônio Ruberval da Silva Maia, pela CONTRATADA. Formosa da Serra Negra (MA), 24 
de fevereiro de 2025. Domingas Souza Silva – Secretária Municipal de Administração. 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 100/2024 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 100/2024 
REF.: Processo nº 004/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do seu 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa A. R. DA. S. 
MAIA, CNPJ: 05.661.026/0001-02 - OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de Gás Liquefeito de 
Petróleo (GLP), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Formosa da Serra 
Negra – MA - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 08.244.0007.2015.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 1.500 Recursos não Vinculados e Impostos 
(Exerc. Corrente). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica estendido por um período de 12 (DOZE) meses, 
com início em 02/03/2025 e encerramento em 01/03/2026 - BASE LEGAL com fundamento nos art. 106 e107 da Lei 
nº 14.133, de 01 de abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2025. SIGNATÁRIOS: Auila Cristine 
Santos Ribeiro – Secretária Municipal de Assistência Social pela CONTRATANTE e a empresa A. R. DA. S. MAIA 
com seu representante legal o Sr. Antônio Ruberval da Silva Maia, pela CONTRATADA. Formosa da Serra Negra 
(MA), 24 de fevereiro de 2025. Auila Cristine Santos Ribeiro – Secretária Municipal de Assistência Social. 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 5 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

5 
de

 9

 

 

 

 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2024 = PROCESSO Nº 004/2024 

 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2024 = PROCESSO Nº 004/2024 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO     N°. 102/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE FORMOSA 
DA SERRA NEGRA - MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA A. R. DA. S. 
MAIA, NA FORMA ABAIXO: 
O MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA DO MARANHÃO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, sediada na AV. João da Mata e Silva, N° s/n, Centro, Formosa da Serra Negra - MA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.616.684/0001-13, doravante denominada CONTRATANTE,  neste ato representada pelo Secretário 
Municipal de Educação o Sr. Edsomar Brandao de Sá e a empresa A. R. DA. S. MAIA, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.661.026/0001-02, estabelecida na PC do mercado, 
n° 126, bairro Canoeiro, Grajau – MA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Antônio 
Ruberval da Silva Maia, RESOLVEM ADITAR o presente CONTRATO Nº 102/2024 (PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
003/2024 e do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2024), com fundamento nos Art. 106 e 107 da Lei nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 102/2024, firmado 
entre as partes, em 01/03/2024, com prazo até 01 de março de 2025. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E DO VALOR 
2.1 O prazo de vigência fica estendido por um período de 12 (DOZE) meses, com início em 02/03/2025 e 
encerramento em 01/03/2026. 
2.2 Este instrumento tem seus efeitos válidos a partir da data da sua assinatura. 
2.3 Os itens da Clausula Primeira deste contrato, serão automaticamente renovados. 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 
orçamento do Município, para o exercício de 2025, na classificação abaixo: 
 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 02 PREFEITURA MUNICIPALDE FORMOSA DA SERRA NEGRA 

DOTAÇÃO 12.361.0011.2023.0000 

DESCRIÇÃO DA DOTAÇÃO MANUT. E DESENV. DO ENSINO - MDE 

ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSO 1.500 Recursos não Vinculados e Impostos (Exerc. Corrente) 

 

ORGÃO 02 PODER EXECUTIVO 

UNIDADE 02 PREFEITURA MUNICIPALDE FORMOSA DA SERRA NEGRA 

DOTAÇÃO 12.361.0011.2021.0000 

DESCRIÇÃO DA DOTAÇÃO MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 

ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSO 
1.501 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 
Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 

 
 
CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 6 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

6 
de

 9

 

 

 

 

O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretária Municipal de Educação (Ordenador de Despesa), e 
encontra amparo legal no artigo 106 e 107 da Lei n º 14.133, de 01 de abril de 2021 c/c a CLÁUSULA SEGUNDA 
deste contrato, firmado entre as partes e demais normas atinentes à espécie. 
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO 
O presente Termo Aditivo será publicado, em resumo, no diário Oficial do Município (DOM), conforme determina a 
Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021. 
CLÁUSULA SEXTA– DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para 
firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente 1° termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, 
CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo. 
Formosa da Serra Negra (MA), 24 de fevereiro de 2025. 
EDSOMAR BRANDÃO DE SÁ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATANTE 
A R. DA. S. MAIA  
CNPJ sob n° 05.661.026/0001-02 
CONTRATADA 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 111/2024 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 111/2024 
REF.: Processo nº 017/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do seu 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa BALSAS GASES E TINTAS 
LTDA, CNPJ: 06.335.107/0001-77 - OBJETO: Contratação de empresas para Fornecimento de gases medicinais 
líquidos e gasosos concessão de cilindros em regime de comodato, para atender as necessidades da secretaria 
municipal de Saúde de Formosa da Serra Negra – MA - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 10.301.0026.2043.0000 
MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 1.500 Recursos Não Vinculados 
de Impostos (Exerc.Corrente) - PRAZO DE VIGÊNCIA: fica estendido por um período de 12 (DOZE) meses, com 
início em 03/04/2025 e encerramento em 02/04/2026 - BASE LEGAL com fundamento nos art. 106 e107 da Lei nº 
14.133, de 01 de abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 28 de março de 2025. SIGNATÁRIOS: Fernanda Soares 
de Souza – Secretário Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e a empresa BALSAS GASES E TINTAS LTDA 
com seu representante legal o Sr. Adriano Tavares Lucena, pela CONTRATADA. Formosa da Serra Negra (MA), 
31 de março de 2025. Fernanda Soares de Souza – Secretário Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 103/2024 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 103/2024 
REF.: Processo nº 004/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do seu 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Órgão gestor do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCACAO BASICA E VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO – FUNDEB FSN e a empresa 
A. R. DA. S. MAIA, CNPJ: 05.661.026/0001-02 - OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo (GLP), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Formosa da 
Serra Negra – MA - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA 12.361.0012.2042.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
FUNDEB (30%) 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 1.540 Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos (Exerc.Corrente) - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência fica estendido por um 
período de 12 (DOZE) meses, com início em 02/03/2025 e encerramento em 01/03/2026 - BASE LEGAL com 
fundamento nos art. 106 e107 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: Edsomar Brandão de Sá – Secretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE e a 
empresa A. R. DA. S. MAIA com seu representante legal o Sr. Antônio Ruberval da Silva Maia, pela CONTRATADA. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 7 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

7 
de

 9

 

 

 

 

Formosa da Serra Negra (MA), 24 de fevereiro de 2025. Edsomar Brandão de Sá – Secretário Municipal de 
Educação. 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 104/2024 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 104/2024 
REF.: Processo nº 004/2024 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do seu 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FORMOSA DA SERRA NEGRA e a empresa A. R. DA. S. MAIA, CNPJ: 
05.661.026/0001-02 - OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Formosa da Serra Negra – MA - DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA 10.301.0026.2043.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FMS 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO 1.500 Recursos Não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) - PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência fica estendido por um período de 12 (DOZE) meses, com início em 02/03/2025 e encerramento em 
01/03/2026 - BASE LEGAL com fundamento nos art. 106 e107 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de fevereiro de 2025. SIGNATÁRIOS: Fernanda Soares de Souza – Secretário Municipal de 
Saúde pela CONTRATANTE e a empresa A. R. DA. S. MAIA com seu representante legal o Sr. Antônio Ruberval 
da Silva Maia, pela CONTRATADA. Formosa da Serra Negra (MA), 24 de fevereiro de 2025. Fernanda Soares de 
Souza – Secretário Municipal de Saúde. 
 

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO 155/2023 

 
EXTRATO DO 2º ADITIVO AO CONTRATO 155/2023 
REF.: Processo nº 026/2023 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através do seu 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA DO MARANHÃO – PMFNS/MA e a empresa 
DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 13.218.878/0001-40 - OBJETO: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços em assessoria em recursos humanos, na área técnica da 
obrigação assessoria do ESOCIAL estabelecida pelo decreto federal n° 8373/2014, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração de Formosa da Serra Negra/MA - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
04.122.0002.2005.0000 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 1.500 Recursos não Vinculados e Impostos (Exerc. Corrente). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: fica estendido por um período de 12 (DOZE) meses, com início em 11/04/2025 e 
encerramento em 10/04/2026 - BASE LEGAL com fundamento nos art. 106 e107 da Lei nº 14.133, de 01 de abril 
de 2021. DATA DA ASSINATURA: 07 de abril de 2025. SIGNATÁRIOS: Domingas Souza Silva – Secretária 
Municipal de Administração pela CONTRATANTE e a empresa DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMATICA LTDA com seu representante legal a Sra. Thaiara Rayanne Araujo Barroso, pela CONTRATADA. 
Formosa da Serra Negra (MA), 07 de abril de 2025. Domingas Souza Silva – Secretária Municipal de Administração. 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 097/2024 

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO 097/2024 
REF.: Processo nº 056/2023 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa R N DA S SOUSA & CIA LTDA CNPJ N° 10.513.669/0001-
30 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de uma Quadra Poliesportiva no Povoado 
Flor do Dia no Município de Formosa da Serra Negra/MA - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 27.812.0020.1024.0000 
CONST/AMPL/REFORMA DE GINÁSIOS/QUADRAS/CAMPOS ESPORTIVOS 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 1.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.Corrente) 
- PRAZO DE VIGÊNCIA: fica estendido por um período de 12 (doze) meses, com início em 06/03/2025 e 
encerramento em 05/03/2026 - BASE LEGAL: Art. 57 II, Lei nº 8.666/93 – DATA DA ASSINATURA: 24 de fevereiro 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 8 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

8 
de

 9

 

 

 

 

de 2025 – SIGNATÁRIOS: Edsomar Brandão de Sá – Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE a 
Sra. Raimundo Nonato da Silva Sousa representante legal da R N DA S SOUSA & CIA LTDA, pela CONTRATADA. 
Formosa da Serra Negra (MA), 27 de março de 2025. Edsomar Brandão de Sa – Secretário Municipal de Educação.  
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2025 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2025 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 142/2025 – PREGAO ELETRÔNICO nº 008/2025 - SRP - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 006/2025 - PARTES: MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA/MA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – PMFSN/MA e a empresa J M LOIOLA NETO & 
CIA LTDA, CNPJ Nº 02.046.992/0001-13 - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais 
Esportivo para atender a necessidade do município de Formosa da Serra Negra – MA - VALOR GLOBAL: R$ 
303.505,00 (trezentos e três mil, quinhentos e cinco reais) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0011.2022.0000 
MANUT. DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 1.550 
Transferência do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 12.361.0011.2023.0000 MANUT. E DESENV. DO ENSINO – 
MDE 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
27.812.0020.2030.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE 
CONSUMO1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)  - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a 
contar do dia de sua assinatura - BASE LEGAL: lei 14.133/2021 - DATA DA ASSINATURA: 03/04/2025 – 
SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTAÇÃO FORMOSA DA SERRA NEGRA, por seu 
responsável Sra. Domingas Souza Silva CONTRATANTE, e a empresa J M LOIOLA NETO & CIA LTDA e pelo seu 
representante legal o Sr. João Mendes Loiola Neto pela CONTRATADA. Formosa da Serra Negra – MA, 28 de abril 
de 2025. Domingas Souza Silva – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTAÇÃO. 
 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - TERCEIROS - VOL. 5 - Nº 681 / 2025 :: SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2025 :: PÁGINA 9 DE 9

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

28
/0

4/
20

25
 2

1:
30

:4
4

P
ág

in
a 

9 
de

 9

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA   -  AVENIDA JOÃO DA MATA E SILVA , S/Nº, CENTRO

FORMOSA DA SERRA NEGRA , CEP: 65943-000

Email: diario@formosadaserranegra.ma.gov.br

Telefone: (99)99901-5331

CELIANO FRANCISCO CAVALCANTE DA SILVA

COORDENADOR DO DIARIO  PORTARIA 006/2025

DOMINGAS SOUSA SILVA 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUCENI OLIVEIRA SILVA

PREFEITA MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 28/04/2025 21:30:44

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 7180652af2a1de7b134bfb36341dac7c3d53f3cb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://formosadaserranegra.diariomunicipal.net.br
	2025-04-29T00:30:56+0000
	Formosa da Serra Negra - MA
	MUNICIPIO DE FORMOSA DA SERRA NEGRA:01616684000113 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO




